
Proiect 

 

 
DECIZIE NR. 6/6 

 

Din 30 octombrie  2025                                                                               or.Drochia 

 
 

Privind casarea unor bunuri,  proprietate  

publică a Consiliului raional Drochia 

 

        În temeiul prevederilor art. 4 alin. (2) din Legea nr. 435/2006 privind descentralizarea 

administrativă, art. 43, 46, 77 din Legea nr. 436/2006 privind administraţia publică locală, 

cu modificările și completările ulterioare, Hotărârii Guvernului nr. 500/1998 despre 

aprobarea Regulamentului privind casarea bunurilor uzate, raportate la mijloacele fixe, 

Regulamentului Ministerului Finanțelor nr. 03/6-26-219/1996 privind trecerea la pierderi a 

mașinilor, utilajelor, mijloacelor de transport și altor bunuri uzate, raportate la mijloacele 

(fondurile) fixe, Consiliul raional Drochia DECIDE: 

       1. Se acceptă casarea bunurilor uzate, proprietate publică a Consiliului raional 

Drochia, după cum urmează: 

      1.1. aflate în gestiunea  instituțiilor subordonate Direcției cultură și turism, după cum 

urmează: 

             - IP Biblioteca publică raională „Iulian Filip” or. Drochia, în sumă de  7956,18 lei, 
conform anexei nr. 1, parte integrantă a prezentei decizii;. 

             - IP Biblioteca publică raională „Iulian Filip” or. Drochia, filiala pentru copii, în 

sumă de 5839,68 lei, conform anexei nr. 2, parte integrantă a prezentei decizii;. 

               - IP Centrul Cultural  Drochia, , în sumă de 21291,29 lei; conform anexei nr. 3, 

parte integrantă a prezentei decizii;. 

             -  IP Școala de muzică pentru copii or. Drochia, în sumă de 12459,50 lei, conform 

anexei nr. 4, parte integrantă a prezentei decizii;. 

             -  IP Școala de muzică pentru copii s. Sofia, calculator Fujitsu Amilo LI 3710, anul 

2009,  nr. inv. 31400527,  în sumă de 9900,00 lei; 

             -  IP Școala de Arte s. Pelinia, în sumă de 9934,35 lei, conform anexei nr. 5, parte 

integrantă a prezentei decizii; 

       1.2. aflate în gestiunea IP  Liceului Teiretic „B.P. Hasdeu” or. Drochia, în sumă de 

105486,24 lei, conform anexei nr. 6, parte integrantă a prezentei decizii.  

      2. Prezenta decizie se publică în Registrul de Stat al actelor locale și pe pagina web a 

Consiliului raional Drochia și poate fi contestată la judecătoria Drochia, sediul Central, în 

termen de 30 de zile de la data comunicării, cu respectarea procedurii prealabile, conform 

prevederilor Codului Administrativ al Republicii Moldova. 

 

 

Inițiator: 

Președinte al raionului Drochia               Vasile CEMORTAN 

     

Avizează: 

        Secretară a 

Consiliului raional Drochia     Mihaela DOSCHINESCU 

 

 

 

 

 

 



           Anexa nr. 1 

   la decizia Consiliului raional 

                          nr. 6/6 din 30.10.2025 

 

L I S T A 

de casare a bunurilor proprietate publică a Consiliului raional Drochia, 

aflate în gestiunea IP Biblioteca publică raională „Iulian Filip” or. Drochia 
 

 
            Anexa nr. 2 

   la decizia Consiliului raional 

                          nr. 6/6  din 30.10.2025 

 

L I S T A 

de casare a bunurilor proprietate publică a Consiliului raional Drochia, 

aflate în gestiunea IP Biblioteca publică raională „Iulian Filip” or. Drochia, filiala pentru copii 
 

                 

 

           Anexa nr. 3 

   la decizia Consiliului raional 

                                 nr. 6/6  din 30.10.2025 

 

L I S T A  

de casare a bunurilor proprietate publică a Consiliului raional Drochia, 

 aflate în gestiunea IP Centrul Cultural Drochia 
 

Nr. 

d/o 

Denumirea bunului Numărul 

de inventar 

Anul 

procurării 

Cantitatea 

(unit.) 

Prețul 

inițial/unitate 

(lei) 

Valoarea 

contabilă/ 

totală (lei) 

Uzura 

(%) 

1. Flash Sigma EF-610 31401824 2010 1 4608,00 4608,00 100 

2. Aparat de proiecte Russi 31400398 - 1 130,00 130,00 100 

3. Aspirator Vitek 1836 31400254 2015 1 1845,00 1845,00 100 

4. BM-223 Set cu 2 

microfoane fără fir 

31401606 2015 1 4000,00 4000,00 100 

5. Instalație de cinema 

Ukraina 

31400400 2006 1 804,00 804,00 100 

6. Proiector de cinema KPS 31400399 2006 1 3250,00 3250,00 100 

7. Radiator cu ulei (CĂMIN) 31400206 2009 1 1154,29 1154,29 100 

8. SPEAKER BoxXEN-

AMP-12 

31401607 2010 1 5500,00 5500,00 100 

 Total:     21291,29  

 

Nr. 

d/o 

Denumirea bunului Numărul 

de 

inventar 

Anul 

procu

rării 

Cantita

tea 

(unit.) 

Prețul 

inițial/u

nitate 

(lei) 

Valoarea 

contabilă/ 

totală 

(lei) 

Uzura 

(%) 

1. Covor 31600997 2010 22 m2 95,944 2110,78 100 

2.  Printer-scaner Worc 31400083 2010 1 2278,70 2278,70 100 

3. Dulap pentru cărți 31601003 2010 4 651,82 2607,28 100 

4. Masă cu 2 tumbe 31601011 2010 1 224,82 224,82 100 

5. Rafturi pentru cărți cu 1 31601020 2010 4 98,67 394,68 100 

6. Scaune semicapturate 31601025 2010 12 28,32 339,92 100 

 Toral:     7956,18  

Nr. 

d/o 

Denumirea bunului Numărul de 

inventar 

Anul 

procur

ării 

Cantitat

ea 

(unit.) 

Prețul 

inițial/un

itate (lei) 

Valoarea 

contabilă/ 

totală (lei) 

Uzura 

(%) 

1. Tablet PC Cover Case 31400884 2010 3 533,52 1600,56 100 

2.  Tablet PC Desk Mount 31400883 2010 2 1521,52 3043,04 100 

3. Speaker stand set 31400219 2010 1 750,88 750,88 100 

4. Dulap pentru cărți 31601100 1998 3 78,00 234,00 100 

5. Masă de laborator 31601071 1998 8 26,40 211,20 100 

 Total:     5839,68  



             

 

           Anexa nr. 4 

   la decizia Consiliului raional 

                                    nr. 6/6 din 30.10.2025 

 

L I S T A  

de casare a bunurilor proprietate publică a Consiliului raional Drochia, 

 aflate în gestiunea IP Școala de muzică pentru copii or. Drochia 
 

Nr. 

d/o 

Denumirea bunului Numărul 

de inventar 

Anul 

procurării 

Cantitatea 

(unit.) 

Prețul 

inițial/unitate 

(lei) 

Valoarea 

contabilă/ 

totală (lei) 

Uzura 

(%) 

1. Cablu instrumente tobe 6 

metri 

31401773 2019 1 450,00 450,00 100 

2. Cablu pentru microfon 

2x250 

31401708 2018 10 m 20,00 200,00 100 

3. DVD Lehivra 31400509 2016 1 950,00 950,00 100 

 

4. Laptop ASUS 31401140 2018 1 10000,00 10000,00 100 

5.  Suport pentru microfon 

MIS-0018 

31400520 2012 1 474,00 474,00 100 

6. Iluminator 31410890 2018 4 62,00 248,00 100 

7. Telefon 31410891 2010 1 137,50 137,50 100 

 Total:     12459,50  

 

 

 

          Anexa nr. 5 

          la decizia Consiliului raional 

               nr. 6/5  din 30.10.2025 

L I S T A  

de casare a bunurilor proprietate publică a Consiliului raional Drochia, 

 aflate în gestiunea IP Școala de arte s. Pelinia 
 

Nr. 

d/o 

Denumirea bunului Numărul 

de inventar 

Anul 

procurării 

Cantitatea 

(unit.) 

Prețul 

inițial/unitate 

(lei) 

Valoarea 

contabilă/ 

totală (lei) 

Uzura 

(%) 

1. Mașină de găurit 31401993 2018 1 1889,00 1889,00 100 

2. Mașină de înșurubat 31400208 2018 1 839,00 839,00 100 

3. Scaune 33910851 1982 15 8,09 121,35 100 
4. Aspirator Vitek 31402022 2018 1 2622,00 2622,00 100 

5. Ferestrău electric 31402021 2018 1 4463,00 4463,00 100 

 TOTAL:     9934,35  
 

            

 

             Secretară a 

Consiliului raional Drochia     Mihaela DOSCHINESCU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
          Anexa nr. 6 

          la decizia Consiliului raional 

               nr. 6/6 din 30.10.2025 

 

L I S T A  

de casare a bunurilor proprietate publică a Consiliului raional Drochia, 

 aflate în gestiunea IP LT „B.P. Hasdeu” or. Drochia 

 
 

Nr. 

d/o 

Denumirea bunului Numărul 

de inventar 

Anul 

procurării 

Cantitatea 

(unit.) 

Prețul 

inițial/unitate 

(lei) 

Valoarea 

contabilă/ 

totală (lei) 

Uzura 

(%) 

1. Laptop „Compaq C06” 31400049 2007 1 5520,00 5220,00 100 

2. Laptop Acer Aspire E1-

531 

31400053 2007 1 5050,00 5050,00 100 

3. Proiector Acer 31400100 2018 1 6500,00 6500,00 100 
4. Tablă interactivă 31400074 2012 1 20117,00 20117,00 100 

5. Tablă interactivă 31400082 2014 1 20650,00 20650,00 100 

6. Calculator Intel Celeron 

13160 

31400043 2018 1 6660,00 6660,00 100 

7. Calculator AMD Phenom 

II 720 

31400046 2018 1 6660,00 6660,00 100 

8/ Cameră viddeo de 

supraveghere 

31400178 2010 1 12650,00 12650,00 100 

9. Acer Aspire ES-15 31400070 2007 1 5050,00 5050,00 100 

10. Tonometru automat 31420059 2010 1 1198,50 1198,50 100 

11. Tuie occidentală 31800001 2021 20 365,00 7300,00 100 

12. Mese de fier 31630168 1991 24 63,00 1512,00 100 

13. Mese 31630169 1991 2 154,87 309,74 100 

14. Contor de apă 31410047 1991 1 299,00 299,00 100 

15. Dulap 31630067 1991 14 335,00 4690,00 100 

16/ Scaune ivanovschie 3160066 1991 5 24,00 120,00 100 

17/ Pompă 31410050 1991 1 1500,00 1500,00 100 

 Total:     105486,24  

 

 

 

 

 

             Secretară a 

Consiliului raional Drochia     Mihaela DOSCHINESCU 

 

 

 

 


